
 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

        
IL DIRIGENTE 

VISTA la O.M. 88 del 16 maggio 2024  “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6  bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” con il quale il 

Ministro dell’Istruzione disciplina, in prima applicazione e per il biennio relativo agli anni 

scolastici 2024/2025 e 2025/2026, la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze 

(GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

VISTO l’art. 8, co. 7, dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024;  

VISTA la domanda di inserimento/aggiornamento delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la 

provincia di Parma, e delle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 88 del 16.5.2024, 

valevoli per il biennio 2024-26, presentata in data 24-05-2024, dalla docente Rossi Maria Orsola 

per le CdC A012 2^ fascia – A022 2^ fascia; 

CONSIDERATO che la docente Rossi Maria Orsola ha dichiarato, nella sezione TITOLI ACCADEMICI 

PROFESSIONALI E CULTURALI, di aver conseguito in data 22/12/2023 presso l’Università Cà 

Foscari di Venezia il Master Universitario di I livello “didattica e promozione della lingua e cultura 

italiane a stranieri” (ITALS), inserendolo alla voce TAB4-B15 e determinando così l’attribuzione 

di punti 1; 

CONSIDERATA la comunicazione della docente Rossi Maria Orsola, acquisita a nostro protocollo n. 

1455 del 18/02/25, con la quale viene richiesto che il titolo Master Universitario di I livello 

“didattica e promozione della lingua e cultura italiane a stranieri” (ITALS) venga inserito 

correttamente alla voce TAB4-B16,  in quanto trattasi di “titolo di specializzazione in italiano L2 

di cui all’articolo , comma 2, a all’allegato A al DM 23 febbraio2016, n. 92 come modificato dal 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 luglio 2023 n. 130”,  con conseguente 

attribuzione di punti 3;  

ACCERTATO che il Master Universitario di I livello “didattica e promozione della lingua e cultura italiane 

a stranieri” (ITALS) effettivamente risponde alla specifica prevista alla voce TAB4-B16 “titolo di 

specializzazione in italiano L2 di cui all’articolo, comma 2, a all’allegato A al DM 23 febbraio2016, 

n. 92 come modificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 luglio 2023 n. 130”  

VISTO l’art. 8 comma 9 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024; 

RITENUTO necessario, in ossequio ai principi di autotutela e correttezza dell’azione amministrativa, 

dover procedere alla rettifica del punteggio riportato dalla docente Rossi Maria Orsola, per le 

classi di concorso A022 e A012,  onde  assicurare il ripristino delle posizioni di diritto nonché 

garantire la corretta attribuzione del punteggio nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

per la Provincia di Parma, e nelle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 88 del 

16.5.2024, valevoli per il biennio 2024-26 

 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

D E C R E T A 

      Art. 1 La rettifica del punteggio nella domanda di inclusione nelle GPS della docente, per come di 

seguito indicata, con attribuzione di punti 3 per il titolo Master Universitario di I livello “didattica e 

promozione della lingua e cultura italiane a stranieri” (ITALS): 

 

COGNOME NOME CDC FASCIA                      PUNTEGGIO 

INIZIALE D’UFFICIO 

PUNTEGGIO 

CONFERMATO A SEGUITO 

DI VERIFICA 

ROSSI MARIA 

ORSOLA 

A012 2^ 39,00 41,00 

ROSSI MARIA 

ORSOLA 

A022 2^ 39,00 41,00 

 

        Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

 

            
 
            IL DIRIGENTE 

                               Andrea Grossi 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2025-02-21T22:02:17+0000
	GROSSI ANDREA


		2025-02-24T08:56:00+0100
	protocollo




